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Úvod

Bakalářská práce se věnuje tématu problematiky tolerance Romů českou společností.

Analýza příčin vzájemného neporozumění představuje základ pro nápravu

nespokojenosti pramenící z kulturních odlišností a nabízí možnost nahlédnout

na problematiku společného soužití optikou Romů, kteří již od dětství bojují s předsudky

ze strany majoritní společnosti. Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu

prohloubení povědomí o romském etniku, které je v současné době častým předmětem

diskuzí majority nejen na internetu, ale i v běžném životě. Projevy netolerance ze strany

většinové společnosti j sou pak v České republice běžnou praxí, což může příslušníky této

menšiny demotivovat a traumatizovat. Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat

vnímání vztahů majoritní společnosti k romskému etniku z pohledu samotných Romů.

První čtyři kapitoly představují teoretickou část práce. Úvodní kapitola se zabývá pojmy,

které s problematikou souvisejí, neboť je pro orientaci v práci nutné rozumět termínům

uvedeným v textu. Následující kapitola se věnuje vývoji vztahu většinové společnosti

k Romům v průběhu dějin, který tuto menšinu notně ovlivnil v oblasti kulturní i sociální.

Třetí kapitola se pak věnuje momentální situaci Romů na našem území, přičemž zahrnuje

současně platnou legislativní úpravu týkající se menšin v České republice, aktuální

statistiky zachycující postoj majority k Romům a mediální prezentaci tohoto etnika, která

dále ovlivňuje názory příslušníků majoritní společnosti. Poslední kapitola teoretické části

práce se zabývá rozdíly v romské a majoritní kultuře, které často vedou k vzájemnému

nepochopení a sporům. Mimo jiné se zde řeší problém romské nezaměstnanosti a nižší

vzdelanostní úrovně.

Čtvrtá kapitola bakalářské práce navazuje na teoretickou část a zabývá se vlastním

výzkumným šetřením. Cílem výzkumného šetření je zmapování aktuálních vztahů

romské menšiny s majoritou z pohledu dvou romských rodin z různých sociálních vrstev

pomocí kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně metodou interview a porovnání dvou

pohledů odborníků, jakožto zástupců obou zmiňovaných kultur, na danou problematiku.

Výsledky jsou poté analyzovány a shrnuty tak, aby odrážely pocity respondentů ze soužití

s majoritou.
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1. Vymezení pojmů

Před samotným vhledem do problematiky je pro lepší porozumění důležité krátce

definovat základní pojmy související s tématem, které se v práci objevují.

Národnostní menšina

Národnostní menšina je společenství občanů žijící na území majority, které se vyznačuje

vlastním jazykem, etnickým původem, kulturou a tradicemi. Národnostní menšina musí

dále splňovat podmínku menšího početního zastoupení oproti majoritě

a její příslušníci zároveň musí projevit vůli být považováni za národnostní menšinu

za účelem společného úsilí o zachování a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury

za účelem vyjádření a ochrany zájmu jejich společenství, které se historicky utvořilo

(Vláda České republiky, online).

Etnická menšina

Příslušnost k etniku oproti příslušnosti k národnosti není záležitostí volního aktu

a je odvislá od vnějších znaků člověka, kterými je například barva pleti, či etnická skupina

(Petráš, Petrův, Scheu, 2009, s. 232).

Romové

Romové jsou jednou z nej diskutovanějších národnostních menšin v České republice.

I přes množství publikací, které se o Romech zmiňují, však ve společnosti převládá

přesvědčení, že jde od homogenní skupinu obyvatel vyznačující se stejnými znaky.

Na našem území však existuje několik skupin Romů, které se vyznačují někdy

až propastnými rozdíly a je tedy třeba brát na jejich odlišnosti zřetel (Jakoubek, 2004, s.

48-49).

První a zřejmě nej uzavřenější skupinou je komunita Olašských Romů, kteří tvoří

přibližně 10 % celku. Jednalo se o tradičně kočovné kmeny, které přišly na české území

z rumunské jazykové oblasti v průběhu 19. století a které se od ostatních Romů nejen

distancují, ale dokonce na ně pohlížejí se zřejmým despektem. Děje se tak proto,

že zbytek romské populace podle Olachů ztratil díky zařazení mezi majoritní

8

obyvatelstvo značnou část svého romipen (=romství), což je pro ně nepřípustné. Mezi

Olachy se mluví výhradně specifickým dialektem romštiny tak, aby mu ostatní

co nejméně rozuměli, čímž dávají najevo svůj povýšený postoj vůči ostatním

(Horváthova, 2002, s. 65).

Olašští Romové jsou také dodnes známí přísným dodržováním tradic, jejichž porušení

je trestáno vyloučením z komunity, jako nejpřísnějším trestem, který lze mezi Olachy

uplatnit. Takto nepřípustná je pro ně například nevěra, či navazování vztahů s lidmi

z jiného (ač z romského) rodu, které nazývají slovem "rumungro" (Ladislav Goral in

Erika Manuš, 1998, s. 186-188).

Tato nej vyhraněnější romská skupina si bezesporu uchovala nej větší množství tradic,

které se promítají v každodenním životě jejích členů. Jedná se zejména o jejich rodinné

uspořádání, negativní postoj k fyzické práci či neochotu se družit s lidmi mimo vlastní

komunitu. Právě kvůli důrazu na tradice pak Olašské Romy nejvíce postihl zákaz

kočování z roku 1958, který jim znatelně narušil životní styl (Horváthova, 2002, s. 64).

Druhou a bezpochyby nej početnější skupinou, která se v České republice vyskytuje, jsou

Romové slovenští, kteří dnes tvoří přibližně 75 % celku, a kteří se na naše území

přistěhovali ze slovenských romských osad. (Bittnerová, 2005, s. 117) V současnosti jde

o Romy, kteří před druhou světovou válkou žili na Slovensku přes pět set let usedlým

způsobem života a kteří na české území hromadně přicházejí po skončení holocaustu

(Buryánek, 2002, online).

Nyní, po desítce let asimilační politiky, žijí slovenští Romové stále po našem boku,

u mnoha z nich však nelze hovořit o plné integraci do společnosti, jelikož díky

paternalistickému přístupu společnosti ztratili schopnost autonomního fungování

a mnohokrát spoléhají na pomoc zvenčí (Jakoubek, Hirt, 2004, s. 233). Právě díky

rozdílné míře integrace různých skupin slovenských Romů do české společnosti však

nelze hovořit o homogenní skupině tak, jako tomu je u Romů olašských. V podstatě se

totiž jedná o velmi rozdělenou skupinu s často až propastnými sociálními a kulturními

vnitřními odlišnostmi (Horváthova, 2002, s. 63).
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Zbývající část romského obyvatelstva je tvořena především maďarskými Romy, kteří se

nijak výrazně neodlišují od slovenské komunity, českými Romy, kteří se od české

společnosti prakticky neodlišovali a kteří byli za druhé světové války téměř vyhlazeni

v koncentračních táborech či německými Romy taktéž nazývanými jako Sinti

(Horváthova, 2002, s. 65).

Na základě předešlého textu lze mezi těmito subetnickými skupinami zpozorovat celou

řadu rozdílů, díky kterým je nutné o romském společenství uvažovat jako o heterogenní

skupině. Vzhledem k poměrnému rozložení Romů v České republice se však následující

teoretické kapitoly bakalářské práce zaměřují převážně na slovenskou skupinu Romů,

jejichž zastoupení je na našem území nej početnější.

Gadžo

Tento termín, který je rozšířený ve všech romských dialektech skrze Evropu, označuje

obecně člověka nerómskeho původu. Nejedná se tedy o konkrétně vymezenou skupinu

lidí vykazující stejné znaky, nýbrž o exonymum označující veškeré obyvatelstvo stojící

mimo romskou komunitu (Buryánek, 2002, online).

Romipen

Romipen, do české jazyka překládané jako "romství", je nepsaný soubor hodnot, který

je uznávaný jako morální kodex všech Romů. Obsahuje pak romskou totožnost,

sebevědomí či kulturní zásady, kterými se Romové odlišují od většinové populace.

Součástí romipen je například čačipen (=úcta k pravdě), manušipen (=bytí opravdovým

člověkem), phuriphen (=úcta ke stáří) a paťiv (=zásada pohostinnosti a prokazování úcty)

(Buryánek, 2002, online).

Je také důležité zmínit, že romipen se v časové závislosti postupně mění. Spousta Romů

v současnosti například neumí romsky a nedodržuje striktní pravidla tak, jako tomu

bývalo dříve (Horváthova, 2002, s. 27).
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Integrace

Integrace je "stav nebo proces, při němž si minority plně zachovávají svoje kulturní


[…]


speciální školy musí projít vyšetřením kvalifikovaných psychologů v pedagogicko

psychologické poradně, které předurčí dítěti konkrétní formu vzdělávání bez ohledu na

barvu pleti. Naopak díky situaci, která vyvrcholila v roce 2016 legislativním uzákoněním-

se tyto vyšetření dělají velmi měkce a kritéria pro přijímání dětí do speciálních škol se

celkově velmi změnila. Často se tak například stává, že děti hraniční se do speciální školy

vůbec nedostanou i přesto, že by jim zde bylo lépe, což je názorně vidět na celkovém

poklesu počtu žáků. Tyto děti se pak na základě inkluze dostávají do základních škol, kde

se jim daří poměrně hůř. "

3 Samotný přepis rozhovoru byl opraven dle platných gramatických pravidel.

Tazatelka: "Dalším tématem, který s diskriminací Romů úzce souvisí, je pak oblast

bydlení. Jak to vnímáte vy??"

Odborník: "Lidé, kteří pronajímají soukromý byt, se samozřejmě snaží vybrat z řady

zájemců nájemníka, který jim takový majetek nezničí. Nenazval bych to ale rasistickým

přístupem, protože i já bych vybíral nej spolehlivějšího zájemce. Zároveň je však pravda,

že občané z řady většinové populace mohou mít s Romy negativní zkušenosti, na jejichž

základě pak nechtějí další příslušníky romského etnika dál ubytovávat. Opět se ale vracím

k tomu, že se z mého pohledu jedná spíše o občanskou diskriminaci. Konkrétně u Romů

se jedná o dlouhodobou negativní zkušenost většinové společnosti, na kterou pak ovšem

doplácejí i slušné rodiny, což je samozřejmě špatně. "

Tazatelka: "Myslíte si tedy, že se Romové negativně projevují častěji než většinové

obyvatelstvo??"

Odbormík: "Nemyslím si, že by se Romové záměrně chovali negativně, mají zkrátka

značně jinou kulturu. Přirozeně jsou společenští a veselí, což ale samozřejmě v kontextu

bydlení může znamenat velký problém. Z mého pohledu se však nejedná o rasový problém,

nýbrž o problém spojený s chováním Romů, které většinová společnost neuznává. Pokud

bych totiž bydlel vedle souseda, který každý večer pořádá hlučné večírky, měl bych k němu

také výhrady. Bez ohledu na jeho etnicitu."

Tazatelka: "Když říkáte, že se romská kultura značně liší od té naší, co tím konkrétně

myslíte??"

Odborník: "Z vlastní zkušenosti s romskými dětmi mohu říct, že jsou oproti dětem

z majoritní společnosti značně impulzivnější a mají vyšší sociální inteligenci, což

následně může vést až k tendencím manipulovat ostatní. Dalším typickým rysem u příslušníků

romské populace je pak například menší spolehlivost či tendence k nedodržování nastavených

pravidel.

Tazatelka: "Potýkal jste se v rámci svého působení na škole vůči Romům s netolerancí

či diskriminací? Pokud ano, v jakých případech?"

Odborník: "Nesetkal. Na škole bychom také jednání ani netolerovali."

Tazatelka: "A stalo se Vám někdy, že by se Vám žák svěřil s netolerancí či diskriminací

vůči vlastní osobě mimo působnost školy?"

Odborník: " Ano, ale z mého pohledu se jednalo o účelovou netoleranci. Jednou se mi

dokonce stalo, že rodiče omlouvali děti ze školy za záminkou strachu ze skinheads. "

Tazatelka: "Jakjste to vyřešili?"

Odborník: "To jsme samozřejmě omluvili, ale častou absenci musíme hlásit na OSPOD.

Ten si pak už ohlídal, že děti do školy začaly znovu pravidelně docházet. I přesto ale

vnímám u Romů velký problém právě v přístupu rodiny, která děti k dodržování pravidel

dostatečně nemotivuje."

Tazatelka: "Existují mezi Romy, se kterými pracujete, jedinci, kteří se neidentifikují

jako příslušníci romské národnostní menšiny z důvodu tlaku majority?"

Odborník: "Z mého pohledu nejde o skrývání identity z důvodu nátlaku majority, nýbrž

o účelovou identifikaci, kdy se Romové považují za Romy pouze v případě, kdy je to pro

ně výhodné. Je ale možné, že se za to někteří stydí, protože i sami Romové jsou stejně jako

majorita rozděleni do různých hierarchických skupin a společnost nejvíce vnímá ty

jedince, kteří se projevují negativně. "

Tazatelka: "Jak by podle Vás mohla majoritní společnost přispět ke zlepšení

vzájemných vztahů?"

Odborník: "V dnešní společnosti vnímám velkou mezeru v přehnané korektnosti, která

Romům umožňuje uhýbat před pravidly, která jsou ve společnosti daná. Z vlastní

zkušenosti naopak mohu potvrdit, že ve chvíli, kdy jsou pravidla jasně a striktně

nastavená, ke konfliktům zdaleka nedochází tak často. Je ale třeba pro všechny bez

rozdílu vymezit srozumitelné a pevné hranice. "

Tazatelka: "Jaký máte názor na pozitivní diskriminaci?"

Odborník: "Romové jsou občané, jako každý jiný člověk. Všichni by tedy měli mít stejná

práva bez ohledu na národnost. Proto pozitivní diskriminaci neuznávám. "

Tazatelka: „ Vnímáte segregaci Romů čistě jako důsledek jednání majoritní

společnosti? Pokud ne, jakou změnu by mohli učinit sami Romové?"

Odborník: "Ke zlepšení vztahů mohou jednoznačně přispět i Romové narovnáním

vlastních pravidel tak, aby se dokázali přiblížit majoritě. Jsem přesvědčen o tom, že když

Rom dodržuje normy, ve společnosti je pro něj místo jako pro kohokoliv jiného "