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Teoretická část: Předložená práce je poměrně rozsáhlá, čemuž odpovídá i její struktura. Název
kapitoly jedna je nic neříkající (obdobně i kapitola 5), bylo by potřeba ho konkretizovat a
vztáhnout k tématu, zbylé kapitoly jsou již velmi přehledné. V teoretické části studentka řeší
velmi komplexně problém vztahů mezi majoritou a minoritou. První kapitole bych ovšem
vytkla poznámkový styl psaní, kdy co pojem, to odstavec. Text je atomizován, chybí jistá
návaznost. V kapitole druhé naopak autorka velmi dobře navazuje jednotlivé části, bohužel mi
zde chybí vlastní autorský text, jedná se o po sobě jsoucí parafráze. Práce ovšem přináší
v teoretické části velmi kvalitní přehled výsledků tematického výzkumu.

Empirická část: Autorka zvolila kvalitativní přístup s technikou polostrukturovaných
rozhovorů, což hodnotím z hlediska řešené problematiky jako vhodný přístup. Zvolila si i velmi
zajímavou optiku informantů ze dvou rozdílných sociálních vrstev (viz cíl práce) a své šetření
doplnila o expertní rozhovory. Zpracování výzkumného šetření je přehledné (viz tabulka 2, s.
40). Kladně hodnotím i kombinaci rozhovorů s odborníky i informanty z řad cílové skupiny.
Samotné představení výsledků je ovšem velmi dlouhé a zásadní poznatky zapadají v množství
textu.

Cíl práce: cíl není definován jednotně:

• zmapování aktuálních vztahů romské menšiny s majoritou z pohledu dvou romských
rodin z různých sociálních vrstev,

• zmapování pocitů romské minority ze soužití v české společnosti z pohledu dvou rodin
rozdělených dle příslušné hierarchické pozice ve společnosti.

Téma práce: aktuální

Rozsah práce: nadstandardní, obsahuje mírně nadbytečné pasáže

Struktura práce: dobrá

Práce se zdroji informací: vyhovující

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: střední

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1) Na straně 37 bych doporučila zmenšit písmo poznámek pod čarou, takto není patrné, že
se jedná o poznámku. Chybí i čára.

2) Podle čeho definovala autorka výzkumného šetření zařazení do třídy střední a dělnické?
Je dnes ještě pojem dělnické třídy aktuální?
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